
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 

0522-846178/846242   info@iccasalgrande.edu.it   www.iccasalgrande.edu.it 

 

Casalgrande, 18/09/2025 
 

 
OGGETTO: Decreto incarico per il supporto ai docenti e tutor a valere su: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 
azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 
233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”  

Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-EM-2025-116 

Cup: H14D25000870007​  

Titolo: Competenze per l’orientamento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle ​
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 
2024 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 
Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;  

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013029 - 19/09/2025 - IV.2 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it


VISTO il Decreto del MIM del 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento 
nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti 
degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale 
“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”.  

VISTA ​ la delibera n. 38 del Consiglio di Istituto del 26/06/2024 e la delibera n. 6 del Collegio Docenti del 
14.05.2025 di ratifica di Adesione all’avviso pubblico Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione 
della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 
2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060” 

VISTA ​ la nota Prot. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado; 

VISTO ​ il PTOF di Istituto triennio 2022/2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.59 del 18/12/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14/01/2025 di approvazione del Programma Annuale ​
dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO ​ il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con prot. n. 0010451 

del 24/06/2024  

VISTA​ la nomina, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.5 della Legge 241/1990, del Responsabile ​
Unico del Progetto (RUP), assunta agli atti con prot. n.n. 0010778 del 28/06/2025, individuato nella figura del 

Dirigente Scolastico Giacomo Lirici; 

VISTA ​ la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 

n.0011401 del 22/07/2025 

VISTO il decreto di Avvio delle attività necessarie per l’attuazione del suddetto progetto, acquisito agli atti con il prot. 

n. 0012017 del 28/08/2025 

VISTO l'avviso prot. n° 0012155 relativo alla richiesta di disponibilità del personale ATA assistenti amministrativi 

PRESO ATTO dell’unica disponibilità pervenuta entro la data fissata per la scadenza, assunta agli atti con il prot. n. 
0012278 del 03/09/2025 

VISTO​ il verbale di valutazione del Dirigente Scolastico prot. n. 0012578 del 09/09/2025 

VISTA​ la graduatoria definitiva  

PRESO ATTO che la figura potenziale destinataria dell’incarico ha espresso la propria volontà in merito alla 
disponibilità a ricoprire l’incarico 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla assegnazione dell’incarico 

DECRETA 

Art.1 Premesse 
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 

Art. 2 Incarichi 
Viene affidato, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari opportunità, il 
seguente incarico: 

 

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013029 - 19/09/2025 - IV.2 - U



Ruolo​     Nome e cognome
​  

​       Descrizione incarico​  Ore di impegno 

​  A.A.​  Aliberti Mariagrazia
​  

supporto a tutor ed esperti nelle attività 

didattiche,archiviazione per immagini e 

archiviazione digitale del progetto e alla 

conservazione documentale 

​ 20 

Art. 3 Ore di impegno e Importo 
Per l’incarico sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella. Per le ore assegnate il compenso previsto è 
quello determinato dal CCNL, pari a € 15,95 lordo dipendente 

Art. 4 Natura dell’incarico 
L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e dei 
Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico 

Art. 5 Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non oltre il 
31/12/2026, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta per motivi 
di gestione. 

Art. 6 ore di incarico e risorse economiche 
L’incarico è da prestare presso la sede dell’istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un calendario 
di massima che verrà di volta in volta comunicato ma che potrà subire, per esigenze didattiche, variazioni in corso 
di esecuzione. 
Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costi di gestione” del progetto. 
Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da 
apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico. 
Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei fondi 
da parte del MIM 

Art. 7 ore aggiuntive di incarico 
In caso si rendessero necessarie ulteriori ore aggiuntive all’incarico stesso, il Dirigente Scolastico si riserva la 
facoltà di aumentare le ore di incarico, senza necessità di ulteriore avviso di selezione, alle stesse condizioni 
dell’incarico iniziale, per un massimo del 50% delle ore attribuite inizialmente 

Art. 8 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 
compilato, in funzione della erogazione del saldo del progetto da parte del MIM 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                         Giacomo Lirici 

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013029 - 19/09/2025 - IV.2 - U


	Istituto Comprensivo Casalgrande logo 
	ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
	 

		2025-09-19T06:51:37+0000
	GIACOMO LIRICI




